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Afprøvning af Benløfter 
Benløfteren blev afprøvet på 2 borgere på Bøgely Plejecenter og 1 borger på Øster Snede Plejecenter. 

Desuden prøvede flere af de ansatte på Øster Snede Plejecenter, Benløfteren på egen krop. Fysioterapeut 

Mette fra Lewel Plus stod for instruktion, montering og vejledning af borgeren i forbindelse med 

afprøvningen. 

Afprøvningen af Benløfteren blev afbrudt samme dag, som vi påbegyndte den, da personalet begge steder 

vurderede, at borgerne var for dårlige til at drage nytte af Benløfteren. 

Det var planlagt at flere borgere skulle prøve Benløfteren, men personalet vurderede begge steder, at 

Benløfteren ikke ville gavne borgerne og ønskede derfor ikke at teste Benløfteren på flere. 

Problematikker ved Benløfteren 
• Da mange af borgerne sover med sengehest, måtte Benløfteren monteres på ydersiden af 

sengehesten. – Det resulterede i, at borgerne fik sværere ved at komme ordentligt ind i sengen. 

• Personalet vurderede hurtigt Benløfteren som en ’dårlig idé’ og foretrak ’den gammeldags 

metode’. 

• Flere af borgerne var svage i ryggen eller kognitivt ikke i stand til at dreje sig i forbindelse med at de 

skulle lægge sig ned. Derfor oplevede de Benløfteren som ubehagelig. 

Nyopdagede fordele ved Benløfteren 
Foruden fordelene nævnt i projektbeskrivelsen kan også nævnes at: 

• Benløfteren er nem og hurtig at på- og afmontere en plejeseng (og sengen tager ikke skade af 

monteringen). 

• Benløfteren virker uden problemer og er simpel at bruge. 

• Borgere, der ikke blev vurderet selv at kunne styre Benløfteren tog  initiativ til at forsøge sig med 

knapfunktionen. 

Potentialefilter 
Nedenstående potentialefilter er udarbejdet med baggrund i afprøvning af Benløfteren på de to 

plejecentre. Et potentialefilter er en oversigt over hos hvilke borgere potentialet ligger i forhold til en 

bestemt teknologi. 
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Perspektivering 
Horsens Kommune kører i foråret 2015 afprøvning af Benløfteren hos borgere i eget hjem. Hedensted 

Kommune og Horsens Kommune har aftalt at dele erfaringer omkring hvilke borgere Benløfteren kan gavne 

og herved afdække potentialet. 

Træningsterapeuterne i Hedensted Kommune ser en mulighed for anvendelse af Benløfteren som et 

midlertidigt hjælpemiddel til borgere der f.eks. lige er blevet opereret og som følge af det har svært ved at 

få benene op i sengen. Derfor overvejes projekt ”Benløfter version 2” til borgere i eget hjem. 

Borgere, som ikke selv er i stand til at løfte sine ben op i sengen.

Borgeren kan placere sig godt inde i sengen og har ikke problemer med ryg 
eller balance i sidde/liggeposition.

Borgeren bevæger sig normalt rundt med rollator.

Borgeren ligger uden sengehest.

Borgeren ligger i plejeseng.

Borgeren har ingen eller mindre kognitive 
funktionsnedsættelser.

Borgeren er motiveret 

eller kan motiveres.


